
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1544 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

  

   PORTARIA Nº 189/2024-SECEL 

 

SÚMULA: Resultado preliminar da fase de análise de 

mérito cultural dos projetos recebidos. 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER DE QUARTO CENTENÁRIO, no 

uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. 1º - COMISSÃO DE SELEÇÃO E HABILITAÇÃO, NOMEADA PELA PORTARIA Nº179/2024, 

PARA O CUMPRIMENTO DAS ATRIBUIÇÕES PREVISTAS NOS EDITAIS DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 01/2024 e Nº 02/2024 – LEI PAULO GUSTAVO - AUDIOVISUAL e DEMAIS ÁREAS.  

 

ANÁLISE DE MÉRITO CULTURAL: 

 

Art 2º - Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer , através da Comissão de Seleção 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1544 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

e Habilitação, no uso de suas atribuições legais e conforme os Editais de Chamamento 

Público Nº 01/2024 e Nº 02/2024, LEI PAULO GUSTAVO - AUDIOVISUAL e DEMAIS ÁREAS, torna 

público o resultado preliminar da fase de análise de mérito cultural dos projetos recebidos. 

A avaliação procedeu mediante a observância das especificações, condições e critérios 

estabelecidos no edital, considerando o objeto de execução de cada categoria, 

conforme descrito abaixo: 

  

1. EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024 – AUDIOVISUAL   

 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024 –  PRODUÇÃO AUDIOVISUAL  

LEI PAULO GUSTAVO 

 

SELECIONADOS 

 

Projeto Proponente CNPJ Categoria Nota 

Quarto Centenário: 
Memórias e Raízes de um 
Município 

28.116.944 
Mauricio Bana 
Rossi  

28.116.944/0001-
48 

Documentári
o 

79 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1544 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

SELECIONADOS- SUPLENTES 

 

Projeto Proponente CNPJ Categoria Nota 

Não houve inscritos.  
XXXXX 

XXXX XXXX XX 

 

 

b)- EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024 – APOIO A SALAS DE CINEMA E 

CINEMA ITINERANTE 

 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024 –  Apoio a Salas de Cinema e Cinema itinerante 

LEI PAULO GUSTAVO 

 

SELECIONADOS  

 

 

Projeto Proponente CNPJ Categoria Nota 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1544 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

Cinema de Rua 
28.116.944 
Mauricio Bana 
Rossi  

28.116.944/000
1-48 

Cinema 

itinerante 

 

72 

 

SELECIONADOS - SUPLENTES 

 

Projeto Proponente CNPJ Categoria Nota 

Não houve inscritos.  
xxxxxxx 

xxxxxxxxx xxxxx xx 

 

 

c)- EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024 – CAPACITAÇA ̃O, FORMAÇA ̃O E 

QUALIFICAÇA ̃O NO AUDIOVISUAL 

 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024 –  Capacitaça ̃o, formaça ̃o e qualificaça ̃o no 
audiovisual 

LEI PAULO GUSTAVO 

 

SELECIONADOS  



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1544 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

 

Projeto Proponente CNPJ Categoria Nota 

Não houve pontuação para 
classificação.  

X X X X 

 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024 –  FESTIVAL 

LEI PAULO GUSTAVO - DEMAIS ÁREAS 

 

SELECIONADOS  

 

 

Projeto Proponente CNPJ Categoria Nota 

Natal Encantado com 
Wave Drums 

28.116.944 
Mauricio Bana 
Rossi  

28.116.944/000
1-48 

Música 

 

72 

 

SELECIONADOS - SUPLENTES 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1544 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

Projeto Proponente CNPJ Categoria Nota 

Não houve inscritos.  
xxxxxxx 

xxxxxxxxx xxxxx xx 

Art. 3º Os proponentes podem recorrer aos resultados mediante interposição de recurso, 

preenchendo o formulário específico (Anexo 1 a esta portaria), a ser encaminhado por e-

mail para quartocentenariocultura@gmail.com , com o assunto “INTERPOSIÇÃO DE 

RECURSO”, no prazo de 03 (três) dias úteis a partir da publicação desta ata.  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

                                                                                Quarto Centenário, 13 de Dezembro de 2024. 

______________________ -                              _____________________ 

Claudinei Andrade Estenter                      Daiane Franciele de Paula   

_____________________ -                                   ________________________ 

 Dionata Macena da Silva                              Luiz Fernando Gonçalves 

 

 

ANGELA FERREIRA TUNIN 
              SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1544 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

ANEXO 1 Formulário de Recurso – Editais 
  

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024 – AUDIOVISUAL e DEMAIS ÁREAS 

 

  

Quarto Centenário, ___ de ___________ de 2024. 

À 

Secretaria Municipal de Educação,  Cultura, Esporte e Lazer 

O proponente abaixo qualificado vem, respeitosamente, apresentar suas razões de recurso 

nos seguintes termos: 

(   ) Audiovisual       (   ) Cinema  (   ) Capacitação  ( ) Festival 

Nome do Proponente: 

_______________________________________________________________________ 

Título do Projeto (se for o caso) : 

_______________________________________________________________________ 

Razões do Recurso: 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

Atenciosamente, 

____________________________________ 

 (assinatura do proponente)  



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1544 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 190/2024-SECEL 

 

SÚMULA: Resultado preliminar da fase de análise de 

mérito cultural dos projetos recebidos da PNAB. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER DE QUARTO CENTENÁRIO, no 

uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. 1º - COMISSÃO DE SELEÇÃO E HABILITAÇÃO, NOMEADA PELA PORTARIA Nº182/2024, 

PARA O CUMPRIMENTO DAS ATRIBUIÇÕES PREVISTAS NO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 03/2024 SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM 

RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 

14.399/2022). 

 

ANÁLISE MÉRITO CULTURAL: 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1544 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

Art 2º - Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, através da Comissão de Seleção 

e Habilitação, no uso de suas atribuições legais e conforme Edital de Chamamento Público 

Nº 03/2024, POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB, torna 

público o resultado preliminar da fase de análise de mérito cultural dos projetos recebidos. 

A avaliação procedeu mediante a observância das especificações, condições e critérios 

estabelecidos no edital, considerando o objeto de execução de cada categoria, 

conforme descrito abaixo:   

 

1. EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2024 – PNAB 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2024 –  PNAB  

ALDIR BLANC  

 

SELECIONADOS 

 

Projeto Proponente CNPJ Categoria Nota 

Festival de Calouros de 
Quarto Centenário 

28.116.944 Mauricio 
Bana Rossi  

28.116.944/0
001-48 

Festival 80 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1544 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

SELECIONADOS- SUPLENTES 

 

Projeto Proponente CNPJ Categoria Nota 

Não houve inscritos.  
XXXXX 

XXX XXX XX 

 

Art. 3º Os proponentes podem recorrer aos resultados mediante interposição de recurso, 

preenchendo o formulário específico (Anexo 1 a esta portaria), a ser encaminhado por e-

mail para quartocentenariocultura@gmail.com, com o assunto “INTERPOSIÇÃO DE 

RECURSO”, no prazo de 03 (três) dias úteis a partir da publicação desta ata.  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                          Quarto Centenário, 13 de dezembro de 

2024. 

 

 

 

______________________                                         ______________________  



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1544 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

Claudinei Andrade Estenter                          Daiane Franciele de Paula 

                                                                           

  

______________________                                        _______________________ 

Dionata Macena da Silva                                  Luiz Fernando Gonçalves 

 

 

 

ANGELA FERREIRA TUNIN 
              SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1544 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

ANEXO 1 Formulário de Recurso – Editais 
  

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2024 – PNAB 

 

  

Quarto Centenário, ___ de ___________ de 2024. 

À 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

O proponente abaixo qualificado vem, respeitosamente, apresentar suas razões de recurso 

nos seguintes termos: 

(   ) Audiovisual       (   ) Cinema  (   ) Capacitação  ( ) Festival 

Nome do Proponente: 

_______________________________________________________________________ 

Título do Projeto (se for o caso) : 

_______________________________________________________________________ 

Razões do Recurso: 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

Atenciosamente, 

____________________________________ 

(assinatura do proponente) 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1544 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 316/2024 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

TIAGO DE 
MOURA 
CORDEIRO 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

16/12/2024 31/12/2024 04 160,00 “R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 12 de Dezembro 2024. 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1544 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 317/2024 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

RODRIGO DA 
SILVA 
MARTINS 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

16/12/2024 31/12/2024 06 240,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 13 de Dezembro de 2024. 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1544 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 318/2024 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

MARCOS 
AURÉLIO 
MARCON 

CAMPO 
MOURÃO/PR 

13/12/2024 13/12/2024 01 40,00 
 

“R” ACOMPANHAR 
TRANSFERÊNCIA DA 
PACIENTE I. L. L. M. DO 
HOSPITAL SANTA CASA 
DE GOIOERÊ PARA 
SISNOR DE CAMPO 
MOURÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 13 de Dezembro de 2024. 

 

 

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1544 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE “ABERTURA” DOS ENVELOPES Nº 02, 
CONTENDO AS PROPOSTAS DE PREÇOS DAS LICITANTES HABILITADAS, 
EM ATENDIMENTO AO EDITAL DA CONCORRÊNCIA Nº 001/2023-PMQC. 
 

 
 

 
 

Aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, no Paço Municipal “29 de Abril”, sito 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, na Sala de Licitações, em SESSÃO 
PÚBLICA, sob presidência da Sra. Sandra Regina Alves Monteiro Tognato, tendo como secretário o Sr. João Pedro Piperna da Silva 
e membros os Srs. Marcelo Perez Maciel e Rodrigo Kozan Xavier, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, designada pela 
Portaria nº 254/2023-GM, para proceder à abertura dos envelopes de Nº 02 (protocolados na data da sessão pública de 

recebimento dos envelopes 01 e 02 em 22/12/2023), contendo as Propostas de Preços e anexos das licitantes habilitadas: [1] 
MAPTRIZ CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDA (enquadrada como EPP), inscrita no CNPJ nº 80.921.489/0001-73 e [2] LÍDER 
ENGENHARIA E GESTÃO DE CIDADES LTDA, inscrita no CNPJ nº 23.146.943/0001-22; referente à execução do objeto da 
CONCORRÊNCIA Nº 001/2023-PMQC, a saber, ELABORAÇÃO DA REVISÃO DE PLANO DIRETOR MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO POR MEIO DE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA 
APROVADO PELO PARANACIDADE. Registra-se que a presente licitação foi publicada durante a vigência da Lei Federal Nº 

8.666/93; o aviso convocatório para abertura do envelope Nº 02,  foi publicado no Órgão Oficial Eletrônico do Município, 
disponibilizado no Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br) e encaminhado via e-mail as licitantes participantes 
do certame. Aberta a sessão, a senhora presidente esclareceu que não mais cabia qualquer reclamação relativa à fase de 
habilitação; registra-se que apenas a licitante LÍDER ENGENHARIA E GESTÃO DE CIDADES LTDA encaminhou representante para 
acompanhar a presente sessão, na pessoa do Sr. Creverson Campanha Júnior, portador do RG Nº 107580522 SESP/PR; ato contínuo 
a comissão de licitação e o representante da licitante verificou a inviolabilidade dos lacres dos envelopes de Nº 02 e logo após 
procedeu à sua abertura, aberta a palavra, não houve manifestação, os envelopes contém a proposta de preços das licitantes, onde 
a presidente leu em voz alta o preço global proposto (conf. proposta de preços) para a execução do objeto, a saber: 

 
 
 
 
 

 
 
 

As 

propostas possuem validade de acordo com o edital, bem como o prazo de execução do objeto; as propostas foram rubricadas e 
analisadas pela comissão de licitação e representante da licitante LÍDER ENGENHARIA E GESTÃO DE CIDADES LTDA; logo após a 
comissão por unanimidade dos seus integrantes deliberou que o julgamento final da proposta será oportunamente divulgado 
através de aviso a ser encaminhado via e-mail aos participantes, fixado em quadro próprio existente nas dependências do Paço 
Municipal “29 de Abril”, publicado no Órgão Oficial Eletrônico e no Portal de Transparência da Municipalidade. Em seguida a 
senhora presidente às quatorze horas e quarenta e seis minutos, deu por encerrada a sessão, de cujos trabalhos eu, João Pedro 
Piperna da Silva, secretário, lavrei a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada por mim, pela presidente, membros da 
comissão de licitação e representante da licitante. 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Licitante Valor (R$) LOTE 01 

MAPTRIZ CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDA (enquadrada como 
EPP), inscrita no CNPJ nº 80.921.489/0001-73 

140.000,00 

Menor Preço 

LÍDER ENGENHARIA E GESTÃO DE CIDADES LTDA, inscrita no CNPJ 

nº 23.146.943/0001-22 

113.666,66 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1544 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 
 

Sandra Regina Alves Monteiro Tognato 
Presidente 

 
 

João Pedro Piperna da Silva  
Secretário 

 
 

Marcelo Perez Maciel  
Membro 

 

 
Rodrigo Kozan Xavier 

Membro 
 
 
 
 
 

 
LÍDER ENGENHARIA E GESTÃO DE CIDADES LTDA 

CNPJ nº 23.146.943/0001-22 
Creverson Campanha Júnior - RG Nº 107580522 SESP/PR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1544 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 146/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 078/2024 

MENOR PREÇO POR ITEM 
 
 
O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em conformidade com Lei Federal Nº 
14.133/2021 (Art. 75, inciso II, §3º) e Decreto Municipal Nº 1.516/2023, TORNA PÚBLICO para 
conhecimento, que a Administração Municipal realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO objetivando obter 
propostas adicionais de eventuais interessados, para a CONTRATAÇÃO DE JORNAL DIÁRIO DE 
GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO DO PARANÁ PARA PUBLICAÇÃO DE EXTRATOS DOS EDITAIS DE 
LICITAÇÃO E DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS DESTA MUNICIPALIDADE VISANDO O ATENDIMENTO DO 
DISPOSTO NO ART. 54, §1º, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, de acordo com as especificações 
constantes no edital.  

 
Limite para apresentação da PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO até o dia 20/12/2024, ÀS 08:30 
HORAS. 
  
A PROPOSTA DE PREÇOS E OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser enviados ao setor de 
licitações através do e-mail: licitacao.quartocentenario@gmail.com ou encaminhadas ao Protocolo 
Geral da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário até a data limite estipulada no edital. 
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis no Portal da Transparecia do Município: 
https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 
 

Informações poderão ser obtidas no setor de licitação da Prefeitura Municipal. 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 16 de dezembro de 2024 

 
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1544 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em 
tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 144/2024 

Contratação Direta Nº: 076/2024 
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Objeto: AQUISIÇÃO DE VIOLÃO ELÉTRICO PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS 
DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.     

Data de Adjudicação e Homologação: 16/12/2024 
 
 

02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 
Nome/Razão Social: 

CINE FOTO GOIOERE LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 
77.545.242/0001-95 

 
 

03 – LOTE/ITEM: 

ITEM  DESCRIÇÃO  QUANT.  UNID. MARCA/MODELO VLR. UNIT. R$ VLR. TOTAL R$ 

1. VIOLÃO ELÉTRICO  

TAMPO SPRUCE LAMINADO 
(NS), SAPELE LAMINADO (MGS) 
O CORPO: SAPELE LAMINADO 
COM ACABAMENTO FOSCO 
BRAÇO NATO COM 41AVALETE 
INDIAN LAUREAL, NUT 
APROXIMADAMENTE 46,5 MM, 
ENCORDOAMENTO, TENSÃO 
NORMAL, PRÉ GALAXY, FRISOS: 
PRETO E IVORY, ESCALA, 
INDIAN LAUREAL 20 TRASTES, 
COM TARRAXAS DOURADAS 
AMBAR, REPRODUZ PELO SEU 
SISTEMA ELETRÔNICO EFEITOS 
DE MOLUÇÃO E AMBIÊNCIA 
COM O VIOLÃO PLUGADO OU 
DESPLUGADO, EFEITOS 
INTEGRADOS COMO: 2 TIPOS 
DE REVERB, DELAY E CHORUS. 

1 UNID. STRINBERG SD201 1.415,00 1.415,00 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 1.415,00 (um mil e quatrocentos e quinze reais). 

 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 16 de dezembro de 2024 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1544 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 155/2022-PMQC, QUE FAZEM ENTRE SI 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO E A EMPRESA PORTO 
SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS. 
 

 
             São partes integrantes neste instrumento contratual, de um lado, o MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa, sito 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, nº 594, centro, nesta cidade, inscrito no CNPJ/MF sob Nº. 
01.619.104/0001-41, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Senhor WILSON AKIO ABE, brasileiro, 
casado, portador da cédula de identidade sob Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, nº 444, Centro, Município de Quarto 
Centenário, Estado do Paraná, doravante denominado CONTRATANTE, e como CONTRATADA, a empresa 
PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 61.198.164/0001-60, sito na Av. 
Rio Branco, nº 1489, Rua Guaianases, nº 1238, Campos Eliseos, Município de São Paulo, Estado de São Paulo, 
neste ato representada por seu representante legal o Sr. PAULO SÉRGIO KAKINOFF, brasileiro, casado, 
administrador de empresas, Diretor Presidente, portador da Cédula de Identidade sob Nº. 25.465.939 SSP/SP e 
inscrito no CPF/MF sob Nº. 194.344.518-41, firmam o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 155/2022-
PMQC, de acordo com os autos do protocolo nº 1390/2024-1 e normas contidas na Lei Nº. 8.666 de 21 de 
junho de 1993, no que couber, mediante as cláusulas e condições seguintes: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

 
O presente Termo Aditivo tem por finalidade dilatar o prazo da vigência e execução do contrato 

em tela, por mais 12 (doze) meses, objetivando a CONTRATAÇÃO DE COBERTURAS DE SEGURO PREDIAL -  
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, visando resguardar o patrimônio público (Edificação da 
Prefeitura Municipal de Quarto Centenário). 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO 

 
O presente Contrato terá vigência por mais 12 (doze) meses, a partir de 13/12/2024, com 

eficácia legal após a publicação do seu extrato e poderá ser prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 
8.666/1993. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR CONTRATUAL 

 
O presente Termo Aditivo tem o valor total, fixo e irreajustável de R$ 1.205,98 (um mil, duzentos e 

cinco reais e noventa e oito centavos). 
 

 
CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO 

 

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, contra empenho, de acordo com a “Nota de 
Autorização de Despesa” emitida pela administração, por intermédio da Secretaria Municipal da Fazenda e 
mediante apresentação de documento fiscal. 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1544 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

                   Para o objeto deste aditamento, os recursos previstos incorrerão por conta da seguinte dotação 
orçamentária: 
 

25 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

474 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. 1002 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

8 02.002.04.122.0002.2.002.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 

CLÁUSULA QUINTA– DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
O presente Termo Aditivo fundamenta-se nos termos do Art. 57, inciso II, da Lei Federal Nº. 

8.666/1993. 
 

 
CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO 

A publicação resumida deste termo aditivo na imprensa oficial, que é condição indispensável 
para sua eficácia, será providenciada pela Administração até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua 
assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data. 

            
 

CLÁUSULA SÉTIMA- DA RATIFICAÇÃO 
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato originário que não 

tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo. 
 

 
E por estarem justas e de pleno acordo, as partes firmam o presente instrumento, em 03 (três) 

vias, de igual forma e teor, para todos os fins de Direito, na presença das testemunhas abaixo. 
 
                  

Quarto Centenário/PR, 13 de dezembro de 2024. 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
CONTRATANTE 

PAULO SÉRGIO KAKINOFF 
Representante Legal 

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 
CONTRATRADA 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1544 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

 
 

 
TESTEMUNHAS: 
 
 
1.__________________________ 2.__________________________ 
Nome: Nome: 
CPF: CPF: 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1544 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 178/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: CINE FOTO GOIOERE LTDA - CNPJ Nº 77.545.242/0001-95. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 076/2024. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VIOLÃO ELÉTRICO PARA ATENDIMENTO DAS 

DEMANDAS DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E 
LAZER. 

VALOR: R$ 1.415,00 (um mil e quatrocentos e quinze reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 16 de dezembro de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1544 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 076/2024, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal 
Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 076/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 144/2024 

CONTRATADO: CINE FOTO GOIOERE LTDA  CNPJ: 77.545.242/0001-95  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VIOLÃO ELÉTRICO PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. .  

VALOR TOTAL: R$ 1.415,00 (um mil quatrocentos e quinze reais). 
DATA: 16 de dezembro de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 16 de dezembro de 2024 

 
 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1544 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2024-12-16T15:36:10-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




